-71 0064/ a)o? - cy4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (Oxx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sucbm eamod.ufes.br

Memorando n° 021/08 - CCS.

Vitória(ES), 13 de março de 2008.

A: 	Sra. Rosemary Nicácio Gagno
Diretora do Departamento de Administração/PROAD/UFES

Senhora Diretora,

Em resposta ao Memorando Circular n° 002/2008-DA/PROAD,
datado de 18 de fevereiro de 2008, informamos que:

1°. Do valor destinado ao CCS para aquisição de material de consumo
para 2008, 30% (trinta por cento) será utilizado para aquisição de material
estocável (cesta básica) e 70% (setenta por cento) será utilizado para
aquisição de material específico;

2°. Estamos solicitando revisão da lista de material estocável conforme
formulários anexos (Revisão do Sistema de Cotas de Materiais Estocáveis);

3°. Segue em anexo (Anexo I) a relação dos itens a serem incluídos no
sistema de cotas (cesta básica);

4°. Seguem em anexo os pedidos de materiais específicos do CCS, sendo
que os itens codificados foram devidamente inseridos no SILAP através de
seis requisições, faltando apenas os itens não codificados que se, possível,
seja incluídos na compra;

5°. Segue em anexo (Anexo II) relação de material não codificado.

Atenciosamente,

t-

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

REVISÃO DO SISTEMA DE COTAS DE MATERIAIS ESTOCÁVEIS

CENTRO BIOMÉDICO - CBM

Item
COTA

MATERIAL COTA MENSAL ATUAL REVISÃO DE

Código Descrição Quantidade Valor
Unitário

Valor Total.  Quantidade

1 30.02.010.010 Bobina p/fax 216mm x 30m(rolo) RL 12 0,98 11,76
0 4

2 30.02.010.001 Bobina p/máquina calcular 58x 75m PC O 4,07 0,00 ----

3 30.02.011.002 Borracha branca sintética PC 20 0,52 10,40
a o

4 30.02.014.002 Caneta esferográfica azul PC 40 0,40 16,00
San

5 30.02.014.003 Caneta esferográfica preta PC 25 0,40 10,00
5 0

6 30.02.014.004 Caneta esferográfica vermelha PC 15 0,40 6,00 5-0
7 30.02.013.002 Caixa p/arquivo morto, em plástico polionda na-cor amarela PC 25 3,56 89,00

À C.)

8 30.02.020.001 Clips niquelado n° CO, cx. c/100 unid CX 12 0,82 9,84 2  O
9 30.02.020.002 Clips niquelado n° 3/0, cx. c/100 und CX 15 0,72 10,80 A O

10 30.02.020.003 Clips niquelado n° 6/0, cx c/100 und CX 12 1,02 12,24
4 2-

11 30.02.021.002 Cola branca, tubo com 40 g. TB 13 0,50 6,50 4 5
12 30.02.022.001 Colchete niquelado n°  5, cx. c/ 50 un CX 12 0,70 8,40

1 •;-
13 30.02.022.002 Colchete niquelado n°7, cx. c/ 72 CX 10 0,96 9,60

0 ‘77.

14 30.02.024.002 Corretivo liquido branco 18 ml. Vd 10 0,70 7,00 4 O
15 30.02.038.001 Fita adesiva transparente, 12mm x 30 cm - pequena PC 15 0,60 9,00

‘2. 0

16 30.02.038.011 Fita crepe, med. 19 mm x Som. PC 12 1,85 22,20 5 O
17 30.02.04/001 Giz branco anti-alérgico cx. 50 unid. CX 20 1,80 36,00 :2 o
18 30.02.045.002 Grampo 26/6, caixa com 1000 unid. CX 10 0,68 6,80

20

21

22 30.02.057.085

23 30.02.057.073

30.02.059,021

30.02.059.028

26 30.02.059.035

30.02.063.007 Pincel atômico, ponta grossa, na cor azul

30.02.063.008 Pincel atômico, ponta grossa, na cor preta

PC 10 2,30
Pincel atómico, ponta grossa, na cor vermelha

PC 20 2,30 46,00

PC 20 2,30 46,00

Código

30.02.050.019

30.02.053.002

Lápis preto n° 2.
PC 30 0,20 6,00

PC 7 5,50 38,50

CT 20 4,20 84,00

RS 60 11,80

RS 40 11,80

PC 15 2,30

PC 30 1,02

PC 30 0,95 28,50

Livro de ata c/ 100 folhas

Papel almaço pautado c/ margem (cento)

708,00

472,00

34,50

30,60

5c,
c 5
G o
30
40
.71

a o

Papel serviços gerais A4, 210 x 297 mm, branco, 75 g, pacote
c/500 fls.
Papel ofício II, 216 x 330 mm, branco, 75g,

Pasta classificadora AZ lombo largo, tamanho ofício

Pasta rápida, em cartão duplo, cor azul, c/ ferragem

Pasta suspensa, em papelão, com visor e prendedor

10 PC

o

0,95 9,50,

5 PC 0,95 0,00

31 30.02.063.017 Pincel marcador para quadro branco na cor preta

32
PC 20 2,30 46,00

30.02.063.019 Pincel marcador para quadro branco na cor vermelho

33
PC 10 0,45 4,50

Ci 34
BL 15 0,90 13,50 4 O -

30.02.068.004

30.02.067.002

Régua plástica, transp. med. 30 cm

Bloco de rascunho, sem pauta tam. 210 x 148 mm c/ 50 fls.

30

29

28

27

30.02.063.010
23,00

Pincel marcador para quadro branco na cor azul 1.5

3D

30.02.057.001

30.02.063.016

30

Item

19

24

25

REVISÃO DE

COTA

Quantidade

MATERIAL

Descrição

REVISÃO DO SISTEMA DE COTAS DE MATERIAIS ESTOCÁVEIS

CENTRO BIOMÉDICO - CBM

REVISÃO DO SISTEMA DE COTAS DE MATERIAIS ESTOCÁVEIS

CENTRO BIOMÉDICO - CBM

Item

MATERIAL COTA MENSAL ATUAL REVISÃO DE
COTA Código Descrição Quantidade Valor

Unitário
Valor Total Quantidade

35 30.02.072.006 Transparência p/ impressora jato de tinta tamanho A4 cx. c/
50 fls.

CX 8 33,00 264,00 0-- 8
36

37
30.04.001.002 Impresso UFES G-002, Requisição de material BL 2 1,50 3,00

0 P- 30.04.001.007 Impresso UFES 6-011, Envelope pardo timbrado (médio) UN 200 0,15 30,00 tio o
38 30.04.001.010 Impresso UFES G-26, Capa para processo PC 200 0,40 80,00

0 o 39 30.04.001.013 Impresso UFES 6-50, Papel Informação FL 500 0,05 25,00
5: c) 0 40 30.04.001.014 Impresso UFES 6-052, Envelope branco tamanho ofício

)41

UN 300 0,08 24,00

30.04.001.015 Impresso UFES 6-053, Papei Ofício timbrado FL 1000 0,05 50,00
5"  42 30.04.001.024 Impresso UFES 6-093, Envelope pardo timbrado (grande) UN 300 0,13 39,00

00 43 30.04.001.046 Impresso UFES G-73, Guia de Remessa de documento FL 100 0,03 3,00

44 30.04.001.025 Impresso UFES 6-95 Requisição para Reprodução (bloco) BL O 1,10 0,00
----

45 30.06.001.001 Disquete 3 A" ND cx.10 und. CX 15 5,90 88,50
/1 C)  46 30.06.002.005 Fita p/ impressora Epson LQ 1070 PC 10 4,10 41,00
C) 4 47 30.06.002.009 Fita p/ impressora Rima/Emilia PC O 1,26 0,00

..-----•
48 30.06.002.033 Fita p/ impressora Unisys AP 1359 PC 5 14,50 72,50 o 5-
49 30.06.003.002 Formulário cont. 01 via, timbrado med. 240 x 280(80 colunas) CX 3 65,00 195,00

50 30.06.003.032 Formulário cont. 02 vias, timbrado med. 240 x 280(80
colunas)

CX O 76,00 0,00

REVISÃO DO SISTEMA DE COTAS DE MATERIAIS ESTOCÁVEIS

CENTRO BIOMÉDICO - CBM

Rem

MATERIAL COTA MENSAL ATUAL REVISÃO DE
COTA

Código Descrição Quantidade Valor
Unitário

Valor Total Quantidade

51 30.06.003.004 Formulário cont. 01 via, timbrado méd. 375 x 280(132
colunas)

CX O 123,00 0,00

52 30.06.008.032 Cartucho preto p/ impressora jato tinta HP
600/660/670/692/695 (51629A)

PC 15 83,00 332,00 .4 5-•
53 30.06.008.033 Cartucho colorido p/ impressora jato tinta HP

600/660/670/692/695 (51649A)
PC 8 88,00 704,00

( O 54 30.06.008.035 Cartucho preto p/ impressora jato tinta HP 610/612/640 (C PC 4 83,00 332,00
O C 6614)

55 30.06.008.040 Cartucho preto p/ impressora jato tinta HP 710/930 (C 6645)
,

PC O 79,00 0,00 o .3
56 30.06.008.078 Cartucho preto p/ impressora jato tinta HP 810/840 (C 6615) PC 5 83,00 415,00

1. O
57 30.84.006.029 Cartucho Toner para Copiadora XEROX S 312 PC O 368,00 0,00

-..-,
53 30.84.010.002 Cartucho (refil) para Copiadora SHARP AL 1530 CS PC O 68,00 0,00

....-..
59 30.08.001.001 7gua sanitária, 2% de cloro, litro LT 48 0,70 33,60

6 o 60 30.08.002.001 Álcool hidratado 92,8°, litro LT _.r 2,80 112,00
) C)

61 30.08.005.001 Balde plástico c/ alça, cap. 20 litros PC 7 6,00 42,00

62 30.08.007.001 Cera liquida incolor, emb. 850 ml. PC 40 2,68 107,20
g O

63 30.08.011.001 Desinfetante à base de essências emb. 500 mi. PC 40 0,78 31,20
Sr)  0

64 30.08.013.001 Detergente anti-gorduroso, emb. 500 ml FR 40 0,60 24,00
g.. ) c ,

65 30.08.015.001 Esfregão tipo saco de chão méd. 50 x 75 cm. PC 30 1,80 54,00
5-0

66 30.08.017.001 Esponja de aço, pacote c/ 08 unid. PT 20 0,75 15,00

REVISÃO DO SISTEMA DE COTAS DE MATERIAIS ESTOCÁVEIS

CENTRO BIOMÉDICO - CBM

Item

MATERIAL TAMENSALATUAL
r

REVISÃO DE
COTA

Código Descrição Quanftdade ,isyálor‘,,-, Aralorjátg Quantidade

67 30.08.019.001 Flanela 100% algodão PC 20 0,45 9,00 -1
'o

68 30.08.021.001 Limpa vidro emb. 500 mi. PC 24 1,20 28,80
4 e

69 30.08.021.001 Lustra móveis, emb. 500 ml PC 15 0,90 13,50
. 2 °

70 30.08 025.002 Papel toalha descartável ,fardo c/ 1250 fls. FD 12 5,50 66,00

71 30.08.025.003 Papel higiênico, branco, alvo, macio, rolo c/ 30 m RL 320 0,40 128,00

72 30.08.025.006 Papel higiênico p/ papeleira parede, rolo c/ 300 m RL 200 2,30 460,00 2 c O
73 30.08.029.003 Sabão de ceco, tablete de 200 gr. PC 40 0,42 16,80

1 C) C---)
74 30 08.029.001 Sabão comum, tablete de 200 gr. PC 25 0,38 9,50

6 c
75 30.08.029.005 Sabão em pó, caixa c/ 500 gr. PC 36 1,50 54,00

> C)
76 30,08.030.001 Saco plástico p/ lixo, cap. 15 litros emb. c/ 20 unid. PT O 0,90 0,00

77 30 08 030.002 Saco plástico p/ lixo, cap. '30 litros emb. c/ 10 unid. PT O 0,72 0,00 ---

78 30.08.030.003 Saco plástico p/ lixo, cap. 50 litros emb. c/ 10 ind. PT 40 0,80 32,00 /

79 30.08.030.019 Saco plástico p/ lixo cap 100 litros emb. c/ 10 unid. PT 30 1,90 57,00
L 	,1

80 30.08 031 002 Saponaceo em pó (tipo sapólio) FR 30 0,75 22,50

81 30.08.034.004 Vassoura de piaçava c/ cabo PC 10 2,80 28,00

82 30.08.034,002 Vassoura de pêlo tam 40 cm PC 10 2,70 27,00

REVISÃO DO SISTEMA DE COTAS DE MATERIAIS ESTOCÁVEIS

CENTRO BIOMÉDICO CBM

I  tem

MATERIAL
,„

., 	COTA MENSAL
. 	 ,

REVISÃO DE
COTA

Código Descrição CIU titidade alorrii,..-
ná n

.aior,crptall  Quantidade

83 30.10.007.003 Copo plástico descartável p/ água cap. 200 ml — pacote c/ 100
unid.

PT 30 2,02 60,60 é .1 c:
84 30.10.007.004 Copo plástico descartável p/ café cap. 50 mi — pacote c/ 100

unid.
PT 30 0,85 25,50

‘,-.." C'

85 30.10.007.005 Copo de vidro tipo americano cap. 200 ml. PC O 0,30 0,00

86 30.10.026.001 Toalha de cozinha em algodão PC 10 1,20 12,00
i 	-)

87 30.28.001.009 30.28.001.009 Gás liquefeito, botija de 13 kg BT 4 30,00 120,00

Total 6.159,34

ANEXO I
PEDIDO DE MATERIAL - 2008

RELAÇÃO DE ITENS A SEREM INCLUÍDOS NO
SISTEMA DE COTAS (CESTA BÁSICA) DO CCS

Item Código Material Quantidade mensal
1 30.02.006.001 Apagador para quadro magnético ,unidade 15
2 30.02.007.001 Apontador para lápis, plástico, unidade 15
3 30.02.014.015 Caneta marca texto amarela, unidade 12
4 30.02.065.002 Porta flta, peça 10
5 30.06.008.108 Cartucho tinta preto 27, unidade 10
6 30.06.008.112 Cartucho tinta 5650 preto, unidade 10
7 30.06.008.113 Cartucho tinta tricolor 5650, unidade 10
8 30.06.008.116 Cartucho de tinta preto Lexmark 255/265, unidade 04
9 30.06.008.117 Cartucho tinta tricolor Lexmark 255/265, unidade 04
10 30.06.008.119 Cartucho tinta tricolor 28, unidade 10
11 30.06.008.173 Cartucho 93 tricolor, unidade 05
12 30.06.008.180 Cartucho tinta preto 92, unidade 10
13 30.08.011.002 Desinfetante Creolina 750 ml, unidade 02
14 30.08.013.004 Detergente para limpeza de carteiras, frasco 03
15 30.08.028.001 Rodo 30 cm, unidade 12
16 30.08.034.008 Vassoura para limpeza de teto, unidade 04
17 30.08.035.001 Vassoura para limpeza de sanitário, unidade 08
18 30.08.036.002 Sabonete líquido, embalagem de 5 litros, unidade 03
19 30.50.023.006 Lâmpada fluorescente 20W, unidade 20
20 30.50.023.007 Lâmpada fluorescente 40W, unidade 20
21 52.40.002.007 Grampeador 26/6, pequeno, peça 10
22 Porta durex comum, peça 10
23 Livro de protocolo, peça 10

b

(,_

12' e2.vVk2, cv

_ ReQ. _R3

.1- 	d...."
't7 gerse Orá?

005

--)ii \

7 -Si

_ 	2.t? r

2-1

fc-nç c c),

trt. 	,\1—"ru(‘

enivetrsidade Federal do Espírito Santo
Centro de Ciências da Saúde

- Departamento de Ciências Farmacêuticas

dL
7--;

:2- 	 ?- C

C: •

MEMO 10 /08 - Departamento de Ciências Farmacêuticas

Vitória, 28 de fevereiro de 2008.

Ao Centro de Ciências da Saúde

Assunto: pedido de material

Venho, por meio deste, encaminhar o pedido de material do Departamento de Ciências
Farmacêuticas.

Atenciosamente,

'
Aná Cljgtina Nascimento Chiaradia

Chefe do Depto. de Ciências Farmacêuticas

p,nof Pra kla
.chie dopo°.  . Nucas Flfinatentitti

arfor 	daSált-liftS

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010